
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 339 / 2025

OGGETTO:  ORDINANZA  13  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA 
RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA - ROMAGNA 
TOSCANA E MARCHE : MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE 
IN  VIA  STATALE  LOC.  DINAZZANO  PNRR  M2-C4-CI2.1A  -  CUP 
I57H23001740002 - CIG B2C5610FCF - APPROVAZIONE CRE, SAL FINALE 
E CERTIFICATO DI PAGAMENTO DELLA RATA FINALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la 
conferma dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici fino al 30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi da parte dell'Ufficio Tecnico 
LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
-  che  nel  corso  dei  predetti  sopralluoghi  è  stata  rilevata  la  necessità  di  intervenire 
d'urgenza con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi  per  la  
pubblica e privata incolumità derivanti derivanti dall'evento meteorologico;
-  è  stato  inoltre  rilevato  un  importante  cedimento  della  scarpata  di  sostegno alla  Via 
Statale in località Dinazzano;

RICHIAMATE:
- il decreto-legge 1° giugno 2023 n. 61 convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 
2023 n. 100;
- ORDINANZA 13/2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni Emilia- Romagna, Toscana e Marche con cui è stato concesso al Comune di 
Casalgrande  un  contributo  di  €  630.775,00  (Allegato  A rif  IDER-  URVI-  001733  CUP 
I57H23001740002) per la messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc.  
Dinazzano ;
- ORDINANZA 35/2024 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni  Emilia-  Romagna, Toscana e Marche con cui il  progetto di  cui in oggetto 
veniva  ricompreso  nell’  alenco  dei  progetti  PNRR  Allegato  A  relativo  alla  M2C4 
Investimento 2.1A – Misure per la riduzione del rischio alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico del Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza PNRR.
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza con l’obiettivo specifico di fornire 
agli  Stati  membri il  sostegno finanziario al  fine di  conseguire le tappe intermedie e gli 
obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
- il “ Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (PNRR)”, presentato alla Commissione in 
data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN in data 
13  luglio  2021,  notificata  all  Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 
LT161/21 in data 14 luglio 2021;

RICHIAMATE QUINDI:
- la Determinazione n° 745/2023 del 28/12/2023 con cui è sta affidata la progettazione 
definitiva esecutiva dell'intervento di cui in oggetto  all'Ing. Giovanni Giusti con sede legale  
in Via del Farandello 25 – 42014 Castellarano (RE) P. IVA 01794070357;
- la Determinazione n° 105/2024 e successiva det n° 173/2024 di rettifica con cui è stata  
affidata la realizzazione di rilievo plano altimetrico dell'area oggetto di  intervento  all'Ing 
Borsari Daniela con sede legale In Via Radici in Monte 135- Castellarano e sede operativa 
in Via Radici Nord 106 – 42014 Castellarano (RE), iscritta all'Ordine degli Ingegneri di  
Reggio Emilia n°2546 P.IVA 02979700362;
-  la  Determinazione n°  241/2024  del  08/05/2024  con  cui  è  stato  affidato  incarico  di  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione lavori  al 
Geom. Baroni Marco P.IVA 02988090359 con sede  in Via Salvo D'acquisto n. 1/a – 42013 
Casalgrande (RE);
- la Determinazione  n. 373/2024 del 06/08/2024 con la quale, tra le altre cose, si affidava  
l'incarico  professionale  di  Direzione  Lavori  e  Contabilità  dei  lavori  in  oggetto,  all'Ing. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Giovanni Giusti con sede legale in Via del Farandello 25 – 42014 Castellarano (RE) P. IVA 
01794070357;
- la Determinazione di aggiudicazione n° 399 del 28.08.2024 con la quale:

• si procedeva ad aggiudicare i lavori mediante procedura in deroga all' art. 50 
D.Lgs.  36/2024  ai  sensi  dell'art.  3  comma  1  lett.  f)  dell'  Ordinanza 
13/2023 del  Commissario  straordinario  alla  Ricostruzione nel  Territorio 
delle  Regioni  Emilia  Romagna  Toscana  e  Marche all’impresa  GAETTI 
COSTRUZIONI  SRL con sede in  Via Costa Mangone 1/A -  41045 Montefiorino 
(MO)  C.F.  e  P.Iva  00161870365 con  un  ribasso  percentuale  del  2,01% 
corrispondente  ad un importo  di  aggiudicazione di  €  441.449,00  €  oltre 
13.500,00 € per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, per un totale di  € 
454.949,00 oltre IVA di legge. ;

• si  procedeva  a  impegnare  la  somma di  €  500.433,90 al  capitolo  77102400/6 
impegno n. 1615/2024.

-  la  Determinazione   n°  456/2024  del  03/10/2024  con  la  quale  si  affidava  l'incarico 
professionale di collaudo strutturale dell’intervento, all'Arch. Marco Gelsomino con studio a 
Casalgrande  in  Piazza  Martiri  della  Libertà  n.7/B  C.F.  GLSMRC66H19E289C e  P.IVA 
01620470359;

RICHIAMATI i quadri economici dell'intervento a base di gara, e di aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI   COSTO LAVORI DI CUI COSTI 
MANODOPERA

A.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 450.504,11 € 56.695,57 €

A.2 COSTI PER SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 13.500,00 €

A - TOTALE LAVORI (esclusa iva) 464.004,11 €               56.695,57 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI

B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO 30.000,00 €

B.2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA 3.300,00 €

B.3 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 2.918,24 €

B.4 IMPORTO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 5.568,05 €

B.4 INCARICHI PROFESSIONALI COMPRESO 
CONTRIBUTO INTEGRATIVO 42.015,53 €

B.5 IVA AL 22% SU INCARICHI PROFESSIONALI (B4) 9.243,42 €

B.6 IVA AL 10% SU LAVORI (A) 46.400,41 €

B.7 SPESE PER ACCERTAMENTI IN LABORATORIO E 
COLLAUDO IVA COMPRESA (COLLAUDO) 3.806,40 €

B.8 IMPREVISTI 23.268,84 €

B.9 Spese di gara ANAC 250,00 €

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI 166.770,89 €



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE A + B (LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE) 630.775,00 €

il quadro economico aggiudicato a seguito della procedura di gara è così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI   COSTO LAVORI DI CUI COSTI 
MANODOPERA

A.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 441.449,00 € 56.695,57 €

A.2 COSTI PER SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 13.500,00 €

A - TOTALE LAVORI (esclusa iva) 454.949,00 €               56.695,57 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI

B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO 30.000,00 €

B.2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA 3.300,00 €

B.3 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 2.918,24 €

B.4 IMPORTO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 5.568,05 €

B.4 INCARICHI PROFESSIONALI COMPRESO 
CONTRIBUTO INTEGRATIVO 38.945,00 €

B.5 IVA AL 22% SU INCARICHI PROFESSIONALI (B4) 8.567,90 €

B.6 IVA AL 10% SU LAVORI (A) 45.494,90 €

B.7 SPESE PER ACCERTAMENTI IN LABORATORIO E 
COLLAUDO IVA COMPRESA (COLLAUDO) 3.806,40 €

B.8 IMPREVISTI E RIBASSO VINCOLATO 36.975,51 €

B.9 Spese di gara ANAC 250,00 €

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI 175.826,00€

TOTALE A + B (LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE) 630.775,00 €

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  regolarmente  iniziati  data  14/10/2024  con  verbale  di 
consegna anticipata a firma del Giusti Ing. Giovanni e del Direttore Operativo della Ditta 
Gaetti  Corstruzioni  SRL  Serradimigni  ing  Andrea,  di  cui  al  prot.  N°  21066/2024  del 
14/10/2024.
VISTO il contratto n° Rep. 31/24 del 18/09/2024;

VISTI i verbali di sospensione e ripresa :



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- 1° sospensione del  06/02/2025 con apposito verbale di sospensione di cui al prot. n° 
3077/2025  del  13/02/2025  per  consentire  la  redazione  della  Perizia  di  Variante  e 
Suppletiva; 
- 1° ripresa del 28/04/2025

DATO ATTO CHE in sede di esecuzione dei lavori si è rilevata la necessità di apportare 
alcune varianti ai sensi dell’ art 120 comma 3 D.Lgs 36/2023, che hanno comportato la 
necessità  di  lavori  supplementari  seppur  non sostanziali  nei  confronti  della  funzionalità  
dell'opera quali:

1. Modifica parziale delle lunghezze delle palancole;
2. Modifica delle lunghezze dei tiranti;
3. Realizzazione del fondo della pista con soletta in c.a. cui fissare il  guard-rail,  in 

ragione della presenza bordo strada di una linea di fibra ottica, ed il parapetto lato 
palancole;

4. Spostamento impianto di illuminazione pubblica a tergo delle palancole;
5. Realizzazione  impianto  di  smaltimento  acque  mediante  tubazione  interrata  e 

caditoie in ghisa a tergo delle palancole;

VISTA   la  variante redatta dal  D.L.  Giusti.  Ing.  Giovanni  assunta agli  atti  con prot.  N° 
7365/2025 del 11/04/2025 ed in seguito rettificata per mero errore materiale nell’allegare i  
documenti composta dai seguenti documenti:
1- RELAZIONE TECNICA PERIZIA DI VARIANTE
2- CME PERIZIA DI VARIANTE
3- INCIDENZA DELLA MANODOPERA PERIZIA DI VARIANTE
4- VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
5- QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE
6- BOZZA ATTO DI SOTTOMISSIONE
TAV1 PROGETTO DI VARIANTE
ciò ha comportato il seguente nuovo quadro economico di variante:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A - LAVORI   COSTO LAVORI in 
variante

A.1 OG3 IMPORTO LAVORI ribassato 480.753,04 €

A.2 COSTI PER SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 12.129,72 €

A - TOTALE LAVORI (esclusa iva) 492.882,76 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI

B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO 25.217,03 €

B.2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA 1.107,27 €



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

B.3 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 2.918,24 €

B.4 IMPORTO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 5.568,05 €

B.4 INCARICHI PROFESSIONALI COMPRESO CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO 41.545,00 €

B.5 IVA AL 22% SU INCARICHI PROFESSIONALI (B4) 9.139,90 €

B.6 IVA AL 10% SU LAVORI (A) 49.288,28 €

B.7 SPESE PER ACCERTAMENTI IN LABORATORIO E COLLAUDO 
IVA COMPRESA (COLLAUDO) 1.903,20 €

B.8 IMPREVISTI E RIBASSO 955,27 €

B.9 Spese di gara ANAC 250,00 €

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI 137.892,24 €

TOTALE A + B (LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE) 630.775,00 €

VISTO INOLTRE CHE ai sensi dell’art. 120  e dell'allegato II.14 art. 5 comma 7 D. Lgs n.  
36/2023, vengono concordati i nuovi prezzi di cui all'allegato 2 CME IN VARIANTE e 4 
VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI sulla base di quanto definito dallo stesso 
comma, dei prezzi elementari del citato contratto, o ricavandoli da regolari nuove analisi o 
desumendoli dal Prezzario Regionale e che su tali prezzi sarà applicato il ribasso d’asta 
del 2,01%.

CONSIDERATO CHE : 
- L’importo totale complessivo dei lavori in perizia ammonta a 480.753,04 € per lavori, al 
netto del ribasso contrattuale del 2.01 %, oltre a 12.129,72 € per OdS non soggetti  a  
ribasso, per complessivi 492.882,76 € con un incremento complessivo di 37.933,76 € oltre  
l’IVA di legge;
- Il suddetto importo in aumento ammonta al 8,3% dell'importo originario del contratto e 
non eccede i limiti previsti dall'art. 120 del D.Lgs. 36/2023;
- La modifica non altera la natura generale del contratto ai sensi dell'art. 120, comma 7 del  
D.lgs. 36/2023;
- la redazione di perizia di variante comporta un maggior costo relativo alle spese tecniche 
per € 2.500,00 oltre a oneri previdenziali e Iva di legge per un totale di € 3.172,00;

DATO ATTO CHE per l’esecuzione dei maggiori lavori veniva concessa all’appaltatore una 
proroga di 30 giorni per l’ultimazione dei lavori;

RICHIAMATI :
- la Determinazione n. 160/2025 del  del 10/04/2025 e successivamente rettificata con det. 
n. 225/2025 del 04/06/2025 di approvazione della perizia di Varante in corso d’opera di cui  
ai prot. n.7365/2025 e n.11221/2025;

- l’atto di sottomissione sottoscritto di cui al prot. n.8027/2025 del 19/04/2025 relativo ai  
lavori di cui alla variante in corso d’opera;

VISTI i codici 
CIG  B2C5610FCF
CUP I57H23001740002  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI i documenti relativi alla pratica strutturale quali:
- Deposito ai sensi della L.1086/71 prot. 22417/2024 del 31/10/2024
- Variante al progetto strutturale VNS prot. n. 10372/2025 del 21/05/2025
- Relazione a strutture ultimate prot. n.12599/2025 del 26/06/2025;
- Collaudo statico prot. n. 13008/2025 del 27/06/2025;

RICHIAMATE le determine di approvazione delle contabilità precedenti n° 567/2024 del 
16/12/2024 e  n° 330/2025 del 20/08/2025

DATO  ATTO  CHE  i  lavori  sono  terminati  in  data  30/06/2025  come  da  certificato  di 
Ultimazione  Lavori  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  di  cui  al  prot.  n.  13616/2025  del 
05/07/2025;

VISTA la contabilità relativa al CONTO FINALE, emessa in data 31/07/2025, agli atti al 
prot. n. 16952 del 25/08/2025, costituita da: Libretto delle misure, Conto Finale , Registro 
di  Contabilità e Certificato di  Regolare Esecuzione dalla quale risulta che l’importo dei 
lavori  eseguiti,  calcolato con i  prezzi  unitari  di  progetto  al  netto  del  ribasso d’asta del 
2,01%, è pari a € 480.753,04 oltre oneri della sicurezza pari a € 11.732,45 (non soggetti a 
ribasso) per un totale netto di € 492.485,49 oltre IVA di legge, che quindi comporta un’  
economia di € 397,27 sui lavori; 

VISTO il Certificato di Pagamento della rata finale di  €10.606,00 oltre IVA 10%, pari a € 
1.060,60 per un importo totale di € 11.666,60 di cui al prot, n. 17050 del 26/08/2025;

RICHIAMATI:
- la Relazione sul Conto finale  redatta dal D.L. Giusti ing. Giovanni di cui al prot. 17050 
del 26/08/2025;
- Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. Giusti ing. Giovanni di cui al prot.  
16952 del 25/08/2025;

RITENUTO di procedere:
- all’approvazione della contabilità finale agli atti al prot. n. 16952 del 25/08/2025, costituita 
da: Libretto delle misure, Conto Finale, Registro di Contabilità e Certificato di Regolare 
Esecuzione dalla quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti, calcolato con i prezzi unitari  
di progetto al netto del ribasso d’asta del  2,01%, è pari a  € 480.753,04 oltre oneri della 
sicurezza pari a € 11.732,45 per un totale netto di € 492.485,49 oltre IVA di legge, che 
quindi comporta un’ economia di € 397,27 sui lavori;

-all’approvazione del  Certificato di  Pagamento della  rata finale di  €10.606,00 oltre IVA 
10%, pari a € 1.060,60 per un importo totale di € 11.606,60;
-  all'approvazione  della  la  Relazione  sul  Conto  finale  e  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione redatti   dal D.L. Giusti ing. Giovanni di cui rispettivamente al prot. 17050 del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

26/08/2025 e prot.16952 del 25/08/2025;
- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di € 10.606,00 oltre all'IVA al 10 %, per 
un totale complessivo di € 11.666,60 quale rata finale;

CONSIDERATO che 
- l’importo di  € 10.606,00 oltre all'IVA al 10 %, per un totale complessivo di €  11.666,60 
quale rata finale compreso lo svincolo della ritenuta infortuni  dello  0,5% dovrà essere 
corrisposto, alla Ditta  GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa Mangone 1/A - 
41045 Montefiorino (MO) C.F.  e P.Iva 00161870365 solo a seguito  di  presentazione da 
parete della stessa di idonea garanzia sulla rata finale;
- il quadro economico finale è:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A - LAVORI   COSTO LAVORI in 
variante

A.1 OG3 IMPORTO LAVORI ribassato 480.753,04 €

A.2 COSTI PER SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 11.732,45 €

A - TOTALE LAVORI (esclusa iva) 492.485,49 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI

B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO 25.217,03 €

B.2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA 1.107,27 €

B.3 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 2.918,24 €

B.4 IMPORTO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 5.568,05 €

B.4 INCARICHI PROFESSIONALI COMPRESO CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO 41.545,00 €

B.5 IVA AL 22% SU INCARICHI PROFESSIONALI (B4) 9.139,90 €

B.6 IVA AL 10% SU LAVORI (A) 49.248,55 €

B.7 ECONOMIA SU LAVORI € 397,27 + IVA 10% 437,00 €

B.8 SPESE PER ACCERTAMENTI IN LABORATORIO E COLLAUDO 
IVA COMPRESA (COLLAUDO) 1.903,20 €

B.9 IMPREVISTI E RIBASSO (ECONOMIE) 955,27 €

B.10 Spese di gara ANAC 250,00 €

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI 138.289,51 €

TOTALE A + B (LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE) 630.775,00 €

VISTO:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’  art.  45  del  codice  degli  appalti,  D.Lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023  che 
disciplina gli incentivi per funzioni tecniche;
- la delibera di Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 20 del 25.03.2025, con la 
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo 
incentivante “funzioni tecniche”;

RICHIAMATA la determina a contrarre n.399/2024 con cui venivano nominate 
le seguenti figure:
-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;
- Geom. Riccardo Medici, Tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio come Ispettore di 
cantiere a supporto della DL;
- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
come direttore operativo a supporto della DL;
- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- l'ing. Palladini Laura  Tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio come collaboratore 
tecnico a supporto del RUP;
- il geom. Anthony Ranuzzini Tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore tecnico a supporto del RUP;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari ad  € 11.666,60  trova copertura al cap. n. 
77102400/6, impegno n 1617/2024 ora impegno n 693/2025;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede in 
Via Costa Mangone 1/A - 41045 Montefiorino (MO) C.F. e P.Iva 00161870365 attestata dal 
D.U.R.C.  (Documento Unico di Regolarità Contributiva), valido sino al 02/10/2025;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 e s.m.i. ;

DATO ATTO :
-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  del  presente  intervento  è  l’  Arch.  D’amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore ;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI APPROVARE la contabilità relativa al CONTO FINALE, emessa in data  31/07/2025 
in atti al prot. n. 16952 del 25/08/2025 costituita da: Libretto delle misure, Conto Finale , 
Registro di Contabilità e Certificato di Regolare esecuzione dalla quale risulta che l’importo 
dei lavori eseguiti, calcolato con i prezzi unitari di progetto al netto del ribasso d’asta del  
2,01%, è pari a € 480.753,04 oltre oneri della sicurezza pari a € 11.732,45 per un totale 
netto di € 492.485,49 oltre IVA di legge.
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto finale redatta dal D.L. Giusti ing. Giovanni in 
atti al prot. n. 17050 del 26/08/2025 e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal  
D.L. Giusti ing. Giovanni in atti al prot. n. 16952 del 25/08/2025.
3) DI APPROVARE Certificato di Pagamento della rata finale di €10.606,00 oltre IVA 10%, 
pari  a  €  1.060,60  per  un  importo  totale  di  €  11.666,60  di  cui  al  prot,  n.  17050  del  
26/08/2025.
4)  DI DARE ATTO che la spesa di importo pari € 11.666,60  trova copertura al cap. n. 
77102400/6, impegno n 1617/2024 ora impegno n 693/2025.
5) DI DARE ATTO che vi è stata un economia totale di € 1.392,27 Iva compresa.
6) DI LIQUIDARE alla ditta GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa Mangone 
1/A - 41045 Montefiorino (MO) C.F. e P.Iva 00161870365 (RE) la somma di € 11.666,60.
7)  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto. 
8)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 27/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


